ДОГОВОР № _______

 на обучение по образовательной программе дополнительного образования

 программе подготовительных курсов

г. Ухта                                                                                                                                                        «___» __________ 2019 г.
           Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ухтинский государственный технический университет», действующее на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности по образовательным программам регистрационный № 2254, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 08 июля 2016 года бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № 2317 от 31 октября 2016 г., выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 04 февраля 2020 г., именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по учебно-методической работе Шеболкиной Евгении Петровны, действующего на основании доверенности № 93/д от 15.07.2019, с одной стороны,
_______________________________________________________________________________________________________,

(физическое или юридическое лицо)

в дальнейшем «Заказчик», со второй стороны, и
_______________________________________________________________________________________________________,

                                                              (фамилия, имя, отчество обучающегося)

в дальнейшем «Слушатель», с третьей стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по реализации образовательной программы дополнительного образования– программу подготовительных курсов по общеобразовательным предметам в соответствии с учебным планом и образовательной программой Университета.

1.2. Срок освоения образовательной программы: с                                          по                                     .
2. Обязанности Университета.
2.1. Зачислить Слушателя на подготовительные курсы по _________________________, на основании настоящего Договора. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с тематическим планом, программой и расписанием занятий, разрабатываемыми Университетом.

2.2.  Обеспечить для проведения занятий помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащением, соответствующим обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
2.4.  Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Слушателю услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.5.  Предоставить для ознакомления Заказчику и Слушателю:

- Устав Университета;

- лицензию на право ведения образовательной деятельности;

- свидетельство о государственной аккредитации;

-документы, регламентирующие оказание Университетом платных дополнительных образовательных услуг.
3. Обязанности Заказчика.
3.1.  Оплатить платные дополнительные образовательные услуги в размере и порядке, установленными настоящим договором.

3.2. При заключении настоящего договора и в процессе оказания услуг своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.3.  Обеспечить Слушателя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего выполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг, в количестве, соответствующем потребностям Слушателя.

3.4.  Своевременно уведомить Университет о наличии уважительной причины отсутствия Слушателя на занятиях.
3.5.  Незамедлительно сообщать Университету об изменении контактного телефона и места жительства.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Университета.

3.7. В соответствии с законодательством Российской Федерации, возмещать ущерб, причиненный Слушателем имуществу Университета.
3.8. По окончании оказания услуг Университетом сдать полученные пособия Исполнителю.
4. Обязанности Слушателя.
4.1.  Посещать занятия, указанные в расписании.

4.2.  Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

4.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

4.2.2. Извещать Университет о причинах отсутствия на занятиях.

4.2.3.Обучаться в образовательной организации по образовательной общеразвивающей программе дополнительного образования детей и взрослых – программе подготовительных курсов с соблюдением требований учебного плана Университета.

4.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Университета.

4.3.  Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Университета и другим Слушателям, не посягать на их честь и достоинство.
5. Права Университета, Заказчика, Слушателя.
5.1.  Заказчик вправе требовать от Университета предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Университета и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении Слушателя к оказываемым ему услугам и его способностях в отношении обучения отдельным дисциплинам.

5.2.  Слушатель вправе:

- обращаться к работникам Университета по всем вопросам его образовательной деятельности;

-   получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Университета, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков, а также о критериях этой оценки.

5.3. Университет вправе:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.

- применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Университета, настоящим Договором и локальными нормативными актами Университета.
6. Оплата услуг.
6.1.Общая стоимость услуг в соответствии с настоящим договором составляет    _______________________________________________________________________________________________________.
6.2.  Заказчик производит оплату услуг в два этапа в размере общей стоимости в течение 3 дней от даты заключения настоящего договора либо в рассрочку в следующем порядке:

- в размере 50% от общей стоимости услуг в течение 3 банковских дней от даты подписания настоящего договора,

- оставшиеся 50% стоимости услуг в срок до _______________________________201____года.

6.3.  При расторжении договора (отчислении Слушателя) до окончания срока оказания услуг, средства, уплаченные Заказчиком в виде авансовых платежей, возвращаются на основании его письменного заявления с учетом фактически понесенных расходов Университета, связанных с исполнением настоящего договора.
7. Основания изменения и расторжения договора.
7.1.   Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по письменному соглашению сторон в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2.  Настоящий договор может быть расторгнут:

- при отчислении Слушателя по неуважительной причине (наличие академической неуспеваемости, неисполнение/не надлежащее исполнение учебного плана, нарушение требований Устава Университета, Правил внутреннего распорядка Университета);

- при неоплате обучения в размерах и в сроки, предусмотренные Договором;

- по заявлению Заказчика.

7.3.  Заказчик вправе отказаться от исполнения услуг по договору, если обнаружены недостатки при соблюдении условий договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора, если Университет нарушил сроки оказания платных образовательных услуг либо во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок.
8. Ответственность сторон.
8.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору, они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

8.2.  Претензии и споры, возникающие между Заказчиком (Слушателем) и Университетом, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

8.3. Университет несет ответственность за обеспечение учебного процесса в течение всего срока обучения Слушателя.

8.4. В случае невозможности исполнения Договора, возникшей по вине Заказчика или Слушателя – несвоевременная оплата, отказ от оплаты, невыполнение индивидуальной программы в установленные сроки, нарушение правил внутреннего распорядка – происходит отчисление Слушателя с удержанием Университетом всех ранее внесенных сумм за обучение.

8.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Университету фактически понесенных расходов, связанных с исполнением своих обязательств по Договору.

8.6. При не завершении обучения Слушателя по уважительной причине и при обоюдном согласии сторон, Слушатель продолжает выполнение индивидуальной программы без дополнительной оплаты обучения.

8.7. Факультет вправе не допустить Слушателя к обучению в случае просрочки оплаты за обучение в установленные Договором сроки.
9. Срок действия договора и другие условия
9.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до расторжения настоящего договора в связи с окончанием срока оказания услуг (п.1.2.) или иными случаями, предусмотренными условиями настоящего договора, нормативными локальными актами Университета и действующим законодательством РФ.

9.2.  Договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.

9.3.  Персональные данные Слушателя и Заказчика, указанные в настоящем договоре и документах, связанных с исполнением обязательств по настоящему договору, обрабатываются на ПК в целях заключения настоящего договора и исполнении обязательств по настоящему договору. Источником получения персональных данных являются сведения, предоставленные субъектом персональных данных/представителем субъекта персональных данных. Персональные данные обрабатываются в течение действия настоящего договора, а также в течение 5 (пяти) лет от даты прекращения настоящего договора. Процесс обработки персональных данных включает в себя следующие действия: получение, систематизацию, накопление, обобщение, обезличивание, хранение, обновление и изменение, использование, передачу, уничтожение. Способ обработки персональных данных осуществляется с использованием как автоматизированной информационной системы, так и бумажных носителей. Стороны договора дают согласие на обработку своих персональных данных.

9.4.  Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, нормативными локальными актами Университета.
10. Реквизиты сторон
	УНИВЕРСИТЕТ
	ЗАКАЗЧИК
	СЛУШАТЕЛЬ

	ФГБОУ ВО «УГТУ»

Адрес: 169300, РК, г. Ухта,
ул. Первомайская, 13

ИНН 1102011331

КПП 110201001

ОГРН 1021100736326

Р/с 40501810140302006001
Банк - отделение – НБ Республики Коми.

Получатель: УФК по Республике Коми (ФГБОУ ВО «УГТУ»,
лиц. сч. 20076Х21050)

БИК 048702001

ОКАТО 87425000000

ОКТМО 87725000

Проректор по учебно-методической работе
  ________________   Е. П. Шеболкина
           (подпись)

«___»_________________201__ г.

	(Ф.И.О./ полное наименование)

(Адрес места жительства/ юридический адрес)

(Паспортные данные/ банковские реквизиты)

                      (подпись)

Телефон_________________________
	(Ф.И.О. полностью)

(Адрес места жительства)

(Паспортные данные)

                      (подпись)

Телефон_____________________

Заказчик (Слушатель) уведомлены о том, что все документы, касающиеся платных дополнительных образовательных услуг (в т.ч. квитанция для оплаты), размещены в открытом доступе на сайте: www.ugtu.net.

Заказчик (Слушатель) с Уставом университета, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, информацией о платных образовательных услугах ознакомлены:
 ______________________________/_______________________________.

(подписи Заказчика и Слушателя)

Приложение № 1
                                                                                   к договору на обучение по образовательной программе дополнительного образования

 программе подготовительных курсов

 №____ от ____________________
Заказчик____________________________________________________
Слушатель__________________________________________________
	Наименование учебных дисциплин
	Кол-во учебных часов
	Стоимость (руб.)                      за обучение 1 учебной дисциплине

 Форма обучения_____________________________________________
  Университет _______________________________________________